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Tryeza për Kapitullin 5 – Prokurimi Publik: Përditësimi mbi gjendjen aktuale të 

përmbushjes së piketave mbyllëse dhe përdorimi i inteligjencës artificiale (IA) në 
sistemin e prokurimit publik

18 qershor 2026                        Salla Foyer, Xheko Imperial Hotel 10:00 - 12:00

Agjencia e Prokurimit Publik dhe Lëvizja Europiane në Shqipëri (EMA) kanë kënaqësinë t’ju ftojnë 

në këtë Tryezë Diskutimi dhe Këshillimi për Kapitullin 5 – Prokurimi Publik në kuadër të Platformës 

së Partneritetit për Integrimin Europian dhe Konventës Kombëtarë për Integrimin Europian për këtë 

kapitull.



Në funksion të përmbushjes së standardeve europiane që rrjedhin nga procesi i negociatave për 

anëtarësim në BE, është parashikuar si ndër prioritetet kryesore modernizimi i mëtejshëm i sistemit 

të prokurimit publik dhe përdorimi i teknologjive të avancuara të Inteligjencës Artificiale (IA) dhe 

proceseve të robotizuara, në Strategjinë Kombëtare për Prokurimin Publik 2024–2030 dhe Planin e 

Veprimit për zbatimin e saj 2024–2027. Në këtë kuadër, parashikohet zhvillimi i funksionaliteteve të 

reja në Sistemin Elektronik të Prokurimit, të cilat synojnë automatizimin dhe rritjen e efikasitetit të 

proceseve të prokurimit publik, duke përfshirë vlerësimin automatik të përmbushjes së kritereve të 

kualifikimit të operatorëve ekonomikë;  zhvillimin e sistemeve dinamike të blerjes dhe ankandeve 

elektronike; mbështetjen e proceseve të studimit të tregut, përllogaritjes së vlerës limit dhe 

hartimit të specifikimeve teknike; përmirësimin e sistemit elektronik të ankesave dhe 

automatizimin e proceseve administrative, etj. Megjithatë, përdorimi i Inteligjencës Artificiale në 

prokurimin publik shoqërohet edhe me sfida të rëndësishme që lidhen me kuadrin ligjor dhe 

rregullator, mbrojtjen e të dhënave, transparencën algoritmike, llogaridhënien institucionale, si dhe 

nevojën për ngritjen e kapaciteteve administrative dhe teknike për përdorimin efektiv dhe të sigurt 

të këtyre teknologjive.


 


Në këtë kontekst, organizimi i kësaj tryeze synon të krijojë një dialog ndërinstitucional mbi 

mundësitë, sfidat dhe hapat e nevojshëm për përdorimin e IA-së në sistemin e prokurimit publik, në 

përputhje me standardet dhe praktikat europiane. Për më shumë, do të diskutohet edhe gjendja 

aktuale e përmbushjes së piketave mbyllëse për këtë kapitull.


Ftohen të gjitha grupet e interesuara: përfaqësues të shoqërisë civile, biznesit dhe dhomave të 

tregtisë, akademisë, medias, etj, të marrin pjesë në mënyrë aktive. Konfirmimi i pjesëmarrjes suaj, 

ju lutemi të dërgohet në adresën info@em-al.org.


*Tryezat e Diskutimit dhe Këshillimit për Kapitullin 5 organizohen në 
zbatim të Urdhrit të Kryeministrit nr.113, datë 30.08.2019 “Për format e 
pjesëmarrjes, funksionimin dhe strukturën institucionale të Platformës 
së Partneritetit për Integrimin Europian”.

*Ky tryezë  zhvillohet në kuadër të projektit “Ndërtimi i Partneritetit 
mbi Çështjet Themelore: Fuqizimi i OSHC-ve për procesin e 
anëtarësimit në BE”, me mbështetjen financiare të Bashkimit Evropian – 
IPA Civil Society Facility 2021, i cili zbatohet nga EMA në bashkëpunim 
me AIEN, SFPA dhe CTFI.



Tryeza për Kapitullin 5 – Prokurimi Publik: Përditësimi mbi gjendjen aktuale të 
përmbushjes së piketave mbyllëse dhe përdorimi i inteligjencës artificiale (IA) në 

sistemin e prokurimit publik

PLATFORMA E PARTNERITETIT PËR INTEGRIMIN EUROPIAN 

&


KONVENTA KOMBËTARE PËR INTEGRIMIN EUROPIAN



10:00 – 10:15

18 qershor 2026                        Salla Foyer, Xheko Imperial Hotel

REGJISTRIMI I PJESËMARRËSVE 

FJALA PREZANTUESE

Reida Kashta, Drejtore e Përgjithshme, Agjencia e 
Prokurimit Publik / Xhoana Ristani, Drejtore, Drejtoria e 
Zbatimit të Politikave Strategjike dhe Integrimit, Agjencia e 
Prokurimit Publik

Gledis Gjipali, Drejtor Ekzekutiv, Lëvizja Europiane në 
Shqipëri (EMA)

10:00 - 12:00

10:15 – 10:35

10:35 – 11:10 ZHVILLIMET MË TË FUNDIT SA I TAKON PËRMBUSHJES 
SË PIKETAVE MBYLLËSE & PËRDORIMI I IA-SË NË 
SISTEMIN E PROKURIMIT PUBLIK  

11:10 – 11:30

11:30 – 12:00

PREZANTIMI I DOKUMENTIT TË POLITIKAVE - IA NË 
PROKURIMIN PUBLIK NË SHQIPËRI: NJË UDHËRRËFYES 
PËR INOVACION TË BALANCUAR NË POLITIKAT PUBLIKE

Xhoana Ristani, Drejtor i Drejtorisë së Zbatimit të Politikave 
Strategjike dhe Integrimit, Agjencia e Prokurimit Publik

Alba Brojka, Analiste e politikave dixhitale dhe autore e 
dokumentit të politikave (prezencë online)

DISKUTIM I HAPUR ME PJESËMARRËSIT


*Tryezat e Diskutimit dhe Këshillimit për Kapitullin 5 organizohen në 
zbatim të Urdhrit të Kryeministrit nr.113, datë 30.08.2019 “Për format e 
pjesëmarrjes, funksionimin dhe strukturën institucionale të Platformës 
së Partneritetit për Integrimin Europian”.

*Ky tryezë  zhvillohet në kuadër të projektit “Ndërtimi i Partneritetit 
mbi Çështjet Themelore: Fuqizimi i OSHC-ve për procesin e 
anëtarësimit në BE”, me mbështetjen financiare të Bashkimit Evropian – 
IPA Civil Society Facility 2021, i cili zbatohet nga EMA në bashkëpunim 
me AIEN, SFPA dhe CTFI.

12:00

      

MBYLLJA E AKTIVITETIT DHE KOKTEJL



